CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº  /2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca – SP

DESPACHO

Encaminha-se.

Sala de Sessões, ____/____/_____

_______________________

Presidente

INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Alexandre Ferreira,

especial atenção no sentido de determinar ao setor competente, as

providências necessárias para que se antecipe a vacinação da segunda

dose das vacinas contra Covid-19 no Município.

Tal antecipação visa garantir a imunização e a prevenção da

população contra a nova variante do vírus Sars-Cov-2 denominada

“variante Delta”, a exemplo do que tem feito outros Municípios,

conforme mostra a matéria jornalística anexa.

Pelo exposto, no afã de conter o avanço da pandemia de Covid-

19, este Vereador intercede junto ao Poder Executivo, pedindo

providências.

Câmara Municipal de Franca/SP, 19 de julho de 2021.

______________________________

Gilson Pelizaro
VEREADOR

19/07/2021 8 capitais e o DF antecipam aplicação da segunda dose da vacinas contra a Covid-19; veja quais | Coronavirus - Vacinas | G1

https://g1.globo.com/bemestar/coronavirus/vacinas/noticia/2021/07/12/capitais-antecipam-segunda-dose-de-vacinas-contra-a-covid-19-veja-quai… 1/9

8 capitais e o DF antecipam aplicação da
segunda dose da vacinas contra a Covid-19;
veja quais
Pelo menos Rio Branco, Salvador, Fortaleza, Brasília, Vitória, Campo Grande, Recife,
Florianópolis e Palmas decidiram antecipar a aplicação do reforço da vacina em até
30 dias.

Por G1

12/07/2021 18h26 · Atualizado

Vacinação contra a Covid-19 é antecipada em algumas cidades — Foto: Divulgação/Prefeitura de Goiânia

há 6 dias

BEM ESTAR
CORONAVÍRUS

https://g1.globo.com/
https://g1.globo.com/bemestar/
https://g1.globo.com/bemestar/coronavirus/

19/07/2021 8 capitais e o DF antecipam aplicação da segunda dose da vacinas contra a Covid-19; veja quais | Coronavirus - Vacinas | G1

https://g1.globo.com/bemestar/coronavirus/vacinas/noticia/2021/07/12/capitais-antecipam-segunda-dose-de-vacinas-contra-a-covid-19-veja-quai… 2/9

Pelo menos 8 capitais e o DF decidiram antecipar a aplicação da segunda dose da

vacina AstraZeneca contra a Covid-19 até esta segunda-feira (12). São elas: Rio

Branco, Salvador, Fortaleza, Vitória, Campo Grande, Recife, Florianópolis e Palmas.

As decisões têm sido publicadas desde o final de junho, mas o Distrito Federal foi a

única unidade da federação que argumentou que o prazo foi encurtado para

ampliar segurança contra a variante delta do coronavírus.

As capitais dos outros estados ou não explicaram os motivos de se antecipar aos 90

dias de distância ou justificaram a medida com o argumento de que "acelerar o

processo de imunização completa" diante da disponibilidade de doses nos

municípios.

Um estudo divulgado pela revista científica Nature, na semana passada,

aponta que uma única dose das vacinas da Pfizer ou da AstraZeneca era pouco ou

nada eficiente contra as variantes delta e beta, mas que duas doses são capazes de

neutralizá-las.

O vídeo abaixo mostra a importância da segunda dose da vacina contra a Covid-19.

ESTUDO: Delta resiste a anticorpos, mas 2 doses de vacina ainda funcionam·
ENTENDA: Como a variante delta avança pelo mundo e quais as

perspectivas para o Brasil
·

MEDIDA CONTRÁRIA: SP não antecipará 2ª dose de vacinas com intervalo de

até 12 semanas
·

https://g1.globo.com/df/distrito-federal/noticia/2021/07/12/vacina-contra-covid-19-df-vai-reduzir-intervalo-para-segunda-dose-da-astrazeneca-e-pfizer.ghtml
https://g1.globo.com/bemestar/vacina/noticia/2021/07/08/covid-19-variante-delta-resiste-a-anticorpos-mas-duas-doses-de-vacina-ainda-funcionam-sugere-estudo-na-nature.ghtml
https://g1.globo.com/bemestar/coronavirus/vacinas/pfizer/
https://g1.globo.com/bemestar/coronavirus/vacinas/astrazeneca/
https://g1.globo.com/bemestar/vacina/noticia/2021/07/08/covid-19-variante-delta-resiste-a-anticorpos-mas-duas-doses-de-vacina-ainda-funcionam-sugere-estudo-na-nature.ghtml
https://g1.globo.com/bemestar/coronavirus/noticia/2021/07/08/como-a-variante-delta-avanca-pelo-mundo-e-quais-as-perspectivas-para-o-brasil.ghtml
https://g1.globo.com/sp/sao-paulo/noticia/2021/07/11/governo-de-sp-decide-nao-antecipar-intervalo-da-2a-dose-de-vacinas-com-intervalo-de-ate-12-semanas.ghtml